(71) Παλαιστίνης φίξ. Willelmus Tyr. l. xx, c. 20, 21, 22.

A sese convertit, iisque prælio debellatis in civitatem reverso est, laetis magnum imperatorein acclamatiōibus prosecuta. Princeps autem locatis, uti narratum est, ad Philadelphiam castris, id mente potissimum agitabat, qua demum arte Barbaros ab se invicem divelleret. Ac primo missis ad Lycaonie sultanum legatis, perfidiam illi objecit, et cur sic repente Romanis in hostem versus esset, percutiatus est. Ille autem tum alia multa protendit, tum iratum suum sibi esse chaliphā sive summum apud eos pontificem, quod tandem amicitiarum fidere Romanis jungeretur. His dictis legatos rebus infectis remisit. Tom vero imperator, ut haec accepit, 290 alteram legationem ad illum instituit cum hujusmodi litteris. «Quandoquidem tibi est in animo cum ceteris contribuilibus tuis conspiranti Romanorum procul terras devastare, securus abiisci; scias enim needum quinto decimo exacto die invadentem Romanum exercitum, ipso te auctore, præsidiarii quasi jure ditionis tuę summam arrepturum.» Haec perfecta epistola commotus animo sultanus a priori instituto destitit et amicitiam in posterum pacto cum Romanis fædere sancivit. Ita consilia ista, priusquam effectum consequerentur, rursum evanuerunt ut pote sultano, qui in eis maxima pars ac momentum erat, ad Romanos transeuntem. Itaque triumphum natus incruentium imperator Byzantium revertitur. Palæstina autem rex et princeps Antiochenus, cum haec accepissent, sumpta inde fiducia, contra Berrhaenses suscipere expediitionem, magnisque eos cladibus afficeret.

### 3. Haec ferme tempestate silentium seu disser-

### Du Cangii note.

(72) Σιλεντιόν. Κατηχητήριον λόγον interpretatur hoc loco vocem σιλεντίον Nicetas in Man. l. vii, n. 5. Pro dissertatione seu collatione (Galli conférence dicunt) sumi apud plerosque scriptorum constat, et haec notione usurpant passim Theophanes p. 342, 358; Leo Grammaticus in Michaeli. p. 448; Sylitzes, p. 399; Zonaras, p. 146; Nicetas Paphlago in Vita sancti Ignatii patriarch. Cp. p. 712 edit. 1618; Landolphus Sagax, pag. edit. Canisii 688, 720, 750, 768; Julianus Antecessor const. 56; § 499: *Hæc constitutio jubet prorogationes in consultationibus non tantum in amplissimis magistratibus, sed etiam omnibus senatoribus indicit, ut totus senatus causas appellationum audiat: quamvis silentium tantum sine conventu senatoribus denuntiatam fuerit: silentio enim conventum esse videri. Agitantur vero silentia in silentiario, ut vocatur a Landolphi Sagace l. xvi et Anastasio in Histor. Eccl. p. 66, seu ut habet Theophanes, p. 204, sic τὸ σιλεντιαρίκτην, quam vocem vir docens silentiariorum stationem perperam vertit. Silentium dicitur idein locus apud eundem Anastasium in Vita Stephani III pp. p. 303 in var. lect.: Multa dona ibi largitus est tam universo quam monasteria quæ necessaria sunt monachis, quamque foris immobilia loca, qui in silentio b. Petri apostoli — usque in hodiernum diem constituit. Ubi silentium videtur esse, quod alias secretarium ecclesiæ dicitur: in secretariis enim conventus ecclesiasticos et synodos egisse pontifices palam est. Neque, opinor aliunde silentiarii dicti seu ii fuerint qui silentium*

tationem ipse composuit imperator, non ut vulgo moris est, quam videlicet imperatoris nomine pronuntiavit illius secretarius. Inerat orationi profunda quædam et ex generoso prorsus animo profecta sensum vis: crebrisque sententiis et variis argumentis cumulata erat. Dictio ipsa pura, facilis ac simplex character: utique verbo dicam, nullis implicata figuris, naturali tamen efflorescerebat elegancia, et quæ auctorem manifeste proderet. Nam, ut saepius a me dictum est, nulli mortalium naturæ dolibus comparandus erat. Evidem saepe numero **291** controversias illi ex Aristotele proponens, pleraque eorum quæ in disceptationem venerant, promptissime soluta ab eo cognovi, rem a nemine omnium hactenus, ut opinor, prioribus retro sacerulis factam. Idem multa in Scripturis, etiam quæ ad id temporis inexplicata remanserant, aut minus recte exposita, mira quadam perspicuitate explanavit: quæ hic inserere, alienum ab historiæ scribendæ legibus existimo.

## Du Cangii notæ.

imponebant, quod opinantur plerique, seu quod in iis silentiis vel collationibus sederent et dissident, quod alio loco discutiendum reservamus. Certe silentiariorum dignitas adeo illustris fuit, ut in concilio Chalcedonensi act. 1 οαυμασιωτάτων epitheton illis tribuatur et Damasus pp. in Epist. ad Acholium, in synodo Rom. sub Bonifac. II pp. haec scripsit: *Ad meritum filii mei Rusticci addi aliquid amplius non potest, — cum habeat prærogativam officii sui, quod silentarius sit filii nostri Gratiani Augusti.* \*Υπαγορεύετιν vero σιλεύτιον idem est ac dictare apud Spartianum: *Defuncto quidem Sura, Trajani ei familiaritas crevit, causa præcipue orationum, quas pro imperatore dictaverat.* Id enim numeris fuit illius qui ab epistolis erat. Ita in concilio Nicæno II Nicephorus a secretis, postmodum patriarcha Cp. imperatoris nomine peroravit, τὸ κατὰ τὴν ἱεράν σύνοδον ἐγχειρισθεὶς βασιλικὸν ἐπιφώνημα, ut est apud Ignatium Diaconum in Vita ejusdem Nicephori n. 10.

(73) Τοῦ διηκρῆτις. Secretarius a secretis. Sexta synod. act. 2, 4 et 12: Παῦλος δὲ μεγαλοπρεπότας διηκρῆτις σεκρετάριος βασιλικός. Basilius διηκρῆτις in 7 synod. act. 3. Procopius in Histor. Arcana: Τοῖς δὲ διηκρῆτις καλούμενοις οὐκ ἀπέκεριτο τὸ δξιωμα, ἐς τὸ τὰ βασιλέως ἀπόρρητα γράφειν, ἐφ' ὧντερ τὸ ἀνέκαθεν ἐτέτακτο. Idem, lib. II De Bello Pers.: Τῶν ἀπόρρητων γραμματεύς Nicephorus Cp. in Breviario: 'Αναγορεύουσιν εἰς βασιλέα Ἀρτέμιον. Φιλιππικοῦ γραμματέα, δν τῇ Ιταλῶν φωνῇ καλοῦσιν διηκρῆτις. Ignatius Diaconus in Vita ejusdem sancti Nicephori, n. 7: Καὶ τὴν διὰ χειρὸς καὶ μέλισνος τέχνην ποιούμενος· ἥρεθη γάρ ὑπογραφεὺς τοῖς τῶν κρατούντων μυστηρίοις ὑπηρετούμενος· οὗτω γάρ παρὰ